

**Session 2020-21**  
**MODEL QUESTION PAPER**  
**SOCIAL SCIENCE (Regular)**  
**Class : 10th**

---

**Time Allowed : 3 Hours**      **Maximum Marks : 85**

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।

Candidates are required to give answers in their own words  
as far as Possible.

प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Marks allotted to each questions are indicated against it.

**विशेष निर्देश :**

**Special Instructions :**

1. अपनी उत्तर-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ के ऊपर बाईं ओर दिए गए वृत्त में प्रश्न-पत्र सीरीज अवश्य लिखें।

You must write question-paper series in the circle at the top left side of the title page of your answer book.

2. प्रश्नों के उत्तर देते समय जो प्रश्न संख्या प्रश्न-पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तर-पुस्तिका पर वही प्रश्न संख्या लिखना अनिवार्य है।

While answering your questions, you must indicate on your answer-book the same question number as appears in your question paper.

3. उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने मत छोड़िये।

Do not leave blank page/pages in your answer-book.

4. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। आन्तरिक छूट दी गई है।

All question are compulsory. Internal choice has been given.

5. प्रश्न संख्या 1 से 16 वस्तुनिष्ठ हैं। इनमें से कोई 12 प्रश्न करने हैं, प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

Question numbers 1 to 16 are objective type. Any of these 12 questions have to be done, each question is of one mark.

6. प्रश्न संख्या 17 से 28 तक अति लघु उत्तरीय हैं। इनमें से कोई 9 प्रश्न करने हैं, प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है, जिसका उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 17 to 28 are very short answer type questions of 2 marks each. Any of these 9 questions have to be done. Answer of these questions should not exceed 30 words each.

7. प्रश्न संख्या 29 से 40 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, इनमें से कोई 9 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न तीन अंक का है, जिसका उत्तर 50 से 60 शब्दों में दें।

Question numbers 29 to 40 are short answer type questions of 3 marks each. Any of these 9 questions have to be done. Answer of these questions should not exceed 50 to 60 words each.

8. प्रश्न संख्या 41 से 42 दीर्घ उत्तरीय हैं। हर प्रश्न 5 अंक का है जिनका उत्तर 100 से 120 शब्दों तक दीजिए।

Questions no. 41 to 42 are long answer type questions of 5 marks each. Answer of these questions should not exceed 100 to 120 words each.

9. प्रश्न संख्या 43 से 44 अति दीर्घ उत्तरीय हैं, हर प्रश्न 6 अंक का है जिनका उत्तर 120 से 150 शब्दों तक दीजिए।

Questions no. 43 to 44 are very long question of 6 marks each. Answer of these questions should not exceed 120 to 150 words each.

10. प्रश्न संख्या 45 (क) मानचित्र का है जो कि 3 अंकों का है, जिसे भूगोल से लिया गया है और प्रश्न संख्या 45 (ख) 3 अंकों का है और इसे इतिहास से लिया गया है। भरे हुए नक्शे को अपनी उत्तर पुस्तक के बीच बांधें।

Question no. 45 (A) is map question of 3 marks from geopgrahy and question no. 45 (B) is also of 3 marks from history. Attach the filled up maps inside your answer book.

वस्तुनिष्ठ प्रश्न ( प्रश्न संख्या 1 से 16 ), कोई 12 प्रश्न करें।

**Objective type questions (Question No. 1 to 16). Do any 12 questions. 12×1=12**

1. “ज्युसेपे मेत्सिनी” कौन था?  
Who was “Giuseppe Mazzini” ? 1
2. “साइमन कमीशन” भारत कब पहुँचा?  
When did the “Simon commission” reach India ? 1
3. छापेखाने का आरम्भ सबसे पहले किस देश में हुआ?  
Which country was the first to start a printing press? 1
4. लौह अयस्क किस प्रकार का संसाधन है?  
What type of resource is iron ore ? 1
5. रबड़ का उत्पादन मुख्यतः रूप से भारत में कहां किया जाता है?  
Where is rubber produced mainly in India ? 1
6. द्वितीय विश्व युद्ध कब शुरू हुआ?  
When was the world war II started ? 1
7. निजी क्षेत्र का मुख्य उद्देश्य क्या होता है?  
What is the main objective of the Private Sector ? 1

8. विदेश व्यापार का क्या अर्थ है?  
What is the meaning of foreign trade ? 1
9. लोकतंत्र का क्या अर्थ है?  
What is the meaning of democracy? 1
10. भूस्खलन का कोई एक मानवीय कारण लिखें।  
Write any one human cause of landslide. 1
11. N.C.C. का पूरा नाम बताओ?  
What is the full name of NCC ? 1
12. भारत की इलेक्ट्रोनिक राजधानी किसे कहा जाता है?  
Who is called the electronic capital of India ? 1
13. चिपको आंदोलन किसने चलाया था?  
Who started the Chipko movement ? 1
14. GDP का पूरा नाम बताओ।  
State the full name of GDP. 1
15. सत्ता के बंटवारे का एक लाभ बताओ।  
Tell one advantage of Power Sharing. 1
16. मुद्रण की सबसे पहली तकनीक किन देशों में विकसित हुई?  
Which countries developed the first printing technology ? 1

अति लघु उत्तरीय प्रश्न ( प्रश्न क्रमांक 17 से 28 ) कोई 9 प्रश्न करें।

**Very short answer type questions (question no. 17 to 28), Do any 9 questions. 9×2=18**

17. साइमन कमीशन का गठन क्यों किया गया?  
Why was Simon Commission formed ? 2
18. वैश्वीकरण से क्या अभिप्राय है?  
What does globalization mean ? 2

19. ब्रिटेन की महिला कामगारों ने स्पिनिंग जेनी मशीनों पर हमले क्यों किए?  
Why did British female workers attack spinning Jenny machines ? 2
20. संसाधनों के संरक्षण का क्या अर्थ है?  
What is meant by conservation of resources ? 2
21. भारत की जैव-विविधता को क्षति पहुंचाने वाले मुख्य कारक कौन-कौन से हैं?  
What are the main factors that damage India's bio-diversity ? 2
22. व्याख्या करें कि जल किस प्रकार नवीकरण योग्य संसाधन है?  
Explain how water becomes a renewable resource ? 2
23. द्वितीयक क्षेत्र से क्या अभिप्राय है?  
What does secondary sector mean ? 2
24. बहुराष्ट्रीय कम्पनी से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by Multi-National company? 2
25. धर्म निरपेक्ष राज्य किसे कहते हैं?  
What is a secular state ? 2
26. गुटेनबर्ग प्रेस के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
Write a short-note about Gutenberg-Press. 2
27. 'खोज एवं बचाव' कार्य से क्या अभिप्राय है?  
What does 'search and rescue' work mean ? 2
28. अग्नि-सुरक्षा के लिए किसी स्कूल प्रबन्धन के क्या कर्तव्य हैं?  
What are the duties of a school-management for fire safety ? 2

लघु उत्तरीय प्रश्न ( प्रश्न क्रमांक 29 से 40 ) कोई 9 प्रश्न करें।

**Short answer type questions (question no. 29 to 40),  
Do any 9 questions. 9×3=27**

29. सविनय अवज्ञा आंदोलन से क्या अभिप्राय है?  
What does Civil Disobedience Movement mean ? 3
30. ब्रेटन वुड्स समझौते का क्या अर्थ है?  
What is meant by the Bretton Woods Agreement ? 3
31. महात्मा गांधी जी ने यह क्यों कहा कि स्वराज की लड़ाई दरअसल अभिव्यक्ति, प्रेस और सामूहिकता के लिए लड़ाई है?  
Why did Mahatma Gandhi say that the fight for Swaraj is actually a fight for expression, press and collectivity ? 3
32. संसाधनों के मुख्य लक्षण क्या होते हैं?  
What are the main characteristics of resources ? 3
33. लौह और अलौह खनिज में अंतर स्पष्ट करें।  
Distinguish between ferrous and non-ferrous minerals. 3
34. आधार भूत उद्योग क्या है? लोहा और इस्पात को आधारभूत उद्योग क्यों कहा जाता है?  
What is the basic industry ? Why iron and steel are called basic industries ? 3
35. व्यापार अवरोधक क्या हैं?  
What are trade barriers ? 3
36. खुली बेरोजगारी और प्रच्छन्न बेरोजगारी के बीच विभेद कीजिए।  
Distinguish between open unemployment and disguised unemployment. 3

37. नारीवाद का क्या अर्थ है? नारीवादी आंदोलन क्या थे?  
What does feminism mean ? What were the feminist movements ? 3
38. किसी भी राजनीतिक दल के क्या गुण होते हैं?  
What are the qualities of any Political Party ? 3
39. सुनामी के तीन कारण बताते हुए, इसके प्रभाव का वर्णन करें।  
Describe its impact by giving three reasons for tsunami. 3
40. कुम्बकोणम अग्निकांड में हुई प्राण हानि को कम क्यों नहीं किया जा सका? इसके लिए उत्तरादायी पांच कारक बताइए।  
Why could not the loss of life in Kumbakonam fire be reduced ? State the five factors responsible for this. 3

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न ( प्रश्न क्रमांक 41 से 42 )

**Long Answer type questions (Question No. 41 to 42)**

**5×2=10**

41. चावल की खेती के लिए उपयुक्त भौगोलिक परिस्थितियों का वर्णन करें। 5

Describe the geographical conditions required for the growth of rice.

अथवा / Or

गेहूँ की कृषि के लिए अनुकूल भौगोलिक परिस्थितियों तथा इसके वितरण का वर्णन कीजिए।

Describe the favourable geographical conditions for wheat cultivation and its distribution.

अथवा / Or

संसाधनों के संरक्षण की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

Describe the need for conservation of resources.

42. वैश्वीकरण का प्रभाव एक समान नहीं है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

The effect of globalization is not the same. Explain this statement. 5

अथवा / Or

धारणीयता का विषय विकास के लिए क्यों महत्वपूर्ण है?

Why is the issue of sustainability important for development ?

अथवा / Or

उत्पादन में तृतीयक क्षेत्रक के बढ़ते महत्व की व्याख्या करें।

Explain the increasing importance of tertiary sector in production.

अति दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न ( प्रश्न क्रमांक 43 से 44 )

**Very Long answer type questions (Question No. 43 to 44) 6x2=12**

43. अपने शासन वाले क्षेत्रों में शासन व्यवस्था को ज्यादा कुशल बनाने के लिए नेपोलियन ने क्या बदलाव किए?

What change did Napoleon introduce to make the administrative system more efficient in territories ruled by him ? 6

अथवा / Or

महामंदी के कारणों की व्याख्या करें।

Explain the causes of the Great Depression.

अथवा / Or

पहले विश्व युद्ध के समय भारत का औद्योगिक उत्पादन क्यों बढ़ा?

Why did industrial production in India increase during the first world war ? 6



44. भारत की संघीय व्यवस्था में बेल्जियम से मिलती-जुलती एक विशेषता और उससे अलग एक विशेषता को बताएं।

Point out one features in the practice of federalism in India that is similar to and one feature that is different from that of Belgium.

अथवा / Or

जीवन के उन विभिन्न पहलुओं का जिक्र करें जिनमें भारत में स्त्रियों के साथ भेदभाव होता है या वे कमजोर स्थिति में होती हैं।

Mention different aspects of life in which women are discriminated or disadvantaged in India. 6

अथवा / Or

लोकतंत्र किन स्थितियों में सामाजिक विविधता को संभालता है और उनके बीच सामजस्य बैठाता है?

What are the conditions under with democracise accomodate social diversities ? 6

45. संकेतों का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित को भारत/विश्व के मानचित्र में भरिए :

(क) भारत के मानचित्र में 3

- (1) चाय उत्पादक दो राज्य (2) राजस्थान  
(3) पूर्वी घाट और पश्चिमी घाट

(ख) विश्व के मानचित्र

- (1) फ्रांस (2) श्रीलंका (3) जापान

Fill the following in the map of India / World using symbols :

(a) In India's Map

- (i) Tea Producing two states (ii) Rajsthan (iii) Eastern Ghat and Western Ghat

(b) In world's map :

- (i) France (ii) Sri Lanka (iii) Japan 3